En effet, ils sont lacérés par l'orgueil comme par des lions, mordus par l'envie comme par des vipères, brûlés par la colère dans un incendie cruel, déchirés à cause de leur cruauté par la morsure de la fureur ; ils sont

av. J.-C., des guerriers s'y adonnant. L'exposition « Jeux et sports dans le monde antique », Paris, 1957, a bien mis en lumière l'ancienneté de ces divers jeux. Pour une description exhaustive des jeux utilisant une table ou un « tablier », voir l'article de LAMER, « Lusoria tabula », dans *Real-Encyclopädie* de Pauly-Wissowa, XIII, 1927, col. 1900 s. Plus près du temps de Césaire, la mosaïque de la *Megalopsychia* à Antioche représente deux fois des joueurs de dés assis de part et d'autre d'une table de jeu rectangulaire. Cf. Doro Levi, *Antioch Mosaic Pavements*, Princeton 1947, p. 323 s. Des fouilles récentes, présentées lors de l'exposition « Des Burgondes à Bayard », Grenoble-Lyon [etc.], 1981-1984, montrent la permanence de ces jeux, mais aussi leur grande variété et l'association des pions et des dés. Voir Catalogue, p. 124, sous n. 333.

luporum dentibus comeduntur, in luxuriis et ebrietatibus tamquam in immundissimis cloacis volutantur : ac sic dum de crudelissimis theatris ad crudeliores conscientias quasi de malis ad peiora redeunt, requiem in se habere non possunt.

25 Sed quantum melius vitiorum stimulis fatigati, divinis lectionibus studerent, ubi veram dissimulationem et integram consolationem poterant invenire; sanctorum etiam limina frequentantes, contra ipsa peccata ipsorum adiutoria postularent, et ieiuniis orationibus sive elemosinis insistentes magis punire quam nutrire vel addere peccata
30 ipsa contenderent : ut effugato de cordibus suis crudelissimo exercitu vitiorum, ad veram requiem, id est, ad Christum toto corde recurrerent, et audirent eum misericordissima sibi voce clamantem : « Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et invenietis requiem animabus vestris. »

4. Qui haec humiliter ac fideliter agere voluerint, de
35 gravi tempestate ad tranquillitatem, et de crudelissimo vitiorum barbarico ad veram pacem poterunt pervenire.
259 Si qui autem sunt, qui se a (259) supradictis malis immunes esse confidunt, et pro eo quod capitalia crimina non admittunt, periculosa securitate quasi de innocentia gloriantur; timeant ne eos abundantia minorum peccatorum, tamquam durissima scabies, ac muscarum vel
5 pulicum inopportunitas, ita adfligat et cruciet, ut etiam ipsi in se habitare non possint.

Unde et sicut crudeles ac mortiferas bestias, quae uno morsu solent interficere, timeamus, et minutas bestio-
las, quae nos cruciare possunt, horrescimus; cum Dei

25 ubi : ibi enim L^a.

259, 4 inopportunitas om. L^a 230

dévorés dans leurs rapines comme par les dents des loups ; ils sont vautrés dans les luxures et les ivresses comme dans des cloaques très immondes ; et ainsi, revenant de spectacles très cruels, à leur conscience plus cruelle encore, comme de maux à des maux pires, ils ne peuvent trouver en eux-mêmes de repos.

Comme il serait préférable, au contraire, que, fatigués des aiguillons des vices, ils s'appliquent à des lectures divines où ils pourraient trouver le véritable oubli et une entière consolation ; fréquentant aussi les sanctuaires des saints, ils demanderaient de l'aide contre leurs propres péchés et, s'adonnant aux jeûnes, aux prières et aux aumônes, ils s'efforceraient de punir leurs péchés plutôt que de les nourrir ou d'y ajouter, afin que la très cruelle armée des vices s'étant enfuie de leur cœur, ils retournent de tout cœur, en courant, vers le vrai repos, c'est-à-dire vers le Christ et l'entendent leur crier d'une voix très miséricordieuse : « Venez à moi, vous tous qui êtes fatigués et chargés et vous trouverez le repos pour vos âmes. »

4. Ceux qui voudront faire cela humblement et fidèlement pourront parvenir d'une violente tempête à la tranquillité et de la très cruelle barbarie des vices à la véritable paix. Mais s'il y en a qui espèrent être à l'abir des maux énumérés ci-dessus et, parce qu'ils ne commettent pas de péchés capitaux, se glorifient d'une prétendue innocence avec une dangereuse sécurité, qu'ils craignent que l'abondance des péchés véniels, comme une très pénible démangeaison et l'importunité de mouches ou de puces, ne les afflige et ne les tourmente de telle sorte qu'eux non plus ne puissent habiter en eux-mêmes.

Ainsi, de même que nous craignons la cruauté mortelle des bêtes sauvages qui, d'ordinaire, tuent d'une seule morsure et que nous avons aussi en horreur les petites bestioles qui peuvent nous tourmenter, rachetons à la fois,

adiutorio et capitalia crimina et minuta peccata, ¹sine quibus esse non possumus, cotidianis elymosinis vel
 10 orationibus, ¹⁰praecipue dum inimicos nostros diligimus toto corde, redimamus.

¹Nam si nos in extremo vitae nostrae tempore ad agendam paenitentiam ¹vel ad redimenda peccata vel crimina reservemus, timere debemus, ¹ne forte nos mors inopinata praeveniat, et ad illud subitaneum tempus ¹paenitentiae non sinat pervenire, ad quod nos mortifera
 15 securitate ¹⁵volumus reservare. Et ideo timeamus illud quod scriptum est : « Nolite ¹tardare converti ad Dominum, nec differatis de die in diem^a. » ¹O homo, quare differs de die in diem, et non magis times ne forte ¹hodie habeas ultimum diem ? Haec ergo quae suggestimus, fratres ¹carissimi, si secundum vestram sanctam consuetudinem libenti
 20 ²⁰animo accipitis, et sollicito ac vigilantibus corde iugiter cogitatis, et in ¹hac vita cum conscientia bona vivere poteritis, et in futuro saeculo ¹ad aeternam beatitudinem feliciter venietis : praestante Domino ¹nostro Iesu Christo, cui est honor et imperium in saecula saeculorum.

¹² reservemus : reservamus L^{1-a}.

⁴ a Sir. 5, 8.

avec l'aide de Dieu, les péchés capitaux et les péchés véniels, dont nous ne pouvons être exempts, par des aumônes quotidiennes et des prières et en particulier en aimant nos ennemis de tout cœur.

Car si nous réservons au dernier jour de notre vie de faire pénitence et de racheter péchés et crimes, nous devons craindre que, d'aventure, une mort inopinée ne nous prévienne et ne nous laisse pas parvenir à ce moment soudain de la pénitence pour lequel nous voulons nous réserver, abusés par une confiance fatale. Et c'est pourquoi, craignons ce qui est écrit : « Ne tardez pas à vous convertir au Seigneur, ne différez pas de jour en jour^a. » O homme, pourquoi diffères-tu de jour en jour et ne crains-tu pas davantage qu'aujourd'hui soit ton dernier jour ? Ainsi, frères très chers, si selon votre sainte habitude, vous accueillez nos conseils d'un esprit ouvert et si vous les méditez sans cesse d'un cœur attentif et vigilant, vous pourrez vivre dans cette vie avec une bonne conscience et vous parviendrez heureusement dans l'autre monde à la béatitude éternelle. Avec l'assistance de notre Seigneur Jésus-Christ, à qui appartiennent l'honneur et la puissance pour les siècles des siècles.

De paenitentia

††

1. Saepe advertimus, dilectissimi fratres, nonnullos ex vobis communionem ecclesiasticam declinare; et hoc intellego fieri ex conscientia gravium adque ingentium peccatorum. Unde admoneo vos, dilectissimi, quod pravum est hoc et insalubre consilium dupliciter: quia homines ista facientes et delictorum sarcinam cumulant, et munus aeternae salutis amittunt: hoc est enim et reatum congerere, et remedium devitare. Unde rogo vos, fratres carissimi, adque commoneo, ut, si quis ex vobis conscius criminum suorum indignum se communionem ecclesiasticam putat, dignum esse se faciat.

Dicitis: Quomodo aliquis dignum se facere possit?
10 Quomodo, nisi ut errores pristinos derelinquat, et paenitentiam petat: ut, qui criminum suorum sorde pollutus est, exomologesis satisfactione mundetur? Nec

Sermo LXII: H⁹² *Einsidlensis* 281 s. VIII/IX
H⁹² *Caroliruhensis Augiensis* CCXLIX s. X/XI

260, 2 fratres *om.* H⁹² || 4-5 et insalubre consilium dupliciter: insalubri consilio duplicatur H⁹² || 6 congerere: congere H⁹² congregare H⁹² || 7 Unde rogo: Ergo H⁹² || fratres carissimi: dilectissimi fratres H⁹² || commoneo: hortor H⁹² || 9 esse se: se esse H⁹² || 10 derelinquat: relinquat H⁹² || suorum *om.* H⁹²

1. Contrairement à Malnory qui attribuait ce sermon à Fauste, dom Morin, tout en reconnaissant qu'il s'agit probablement du

Sur la pénitence¹

Nous remarquons souvent, frères bien-aimés, que quelques-uns d'entre vous s'éloignent de la communion ecclésiastique; et je comprends que cela vient de la conscience de lourds et très graves péchés. Aussi je vous avertis, bien-aimés, que c'est une solution doublement erronée et malsaine, car les hommes agissant ainsi accroissent le fardeau de leurs délits et laissent échapper le don du salut éternel. C'est, en effet, à la fois multiplier la culpabilité et se garder du remède. Aussi je vous le demande, frères très chers, et vous y exhorte: si l'un de vous, conscient de ses crimes, se juge indigne de la communion ecclésiastique, qu'il s'en rende digne.

Vous dites: Comment quelqu'un peut-il s'en rendre digne? Comment, sinon en délaissant les erreurs passées et en demandant la pénitence, afin que celui qui a été souillé par la saleté de ses crimes soit purifié par la satisfaction de la pénitence². Et qu'il ne se réserve pas

remploi d'un texte étranger, n'a pas craint de le restituer à Césaire, suivant en cela l'intuition des Mauristes. Les manuscrits H⁹² et H⁹² par lesquels ce sermon nous est connu lui font d'ailleurs place parmi les homélies sur la pénitence de notre évêque.

2. Le terme *exomologesis* n'apparaît qu'une autre fois dans l'œuvre de Césaire, dans l'homélie 8 *Sur l'Apocalypse*, éd. Morin, *Caesarii Opera*, II, p. 239, l. 7, à propos d'*Apoc.* 11, 3: « quod in exomologesi, id est, in confessione sint constituti, quia ex sensu humilitatis dixit saccis amictos ».

se in illud reservet, ut extremo vitae suae tempore tunc
 paenitentiam petat, quando iam agere non possit. Inutilis
 est enim, dilectissimi, ista persuasio. Parum est peccatori
 petisse paenitentiam, nisi egerit. Ad emundanda enim
 15 satisfactione ingentium peccatorum non verba tantum, sed
 opera quaeruntur.

Datur quidem etiam in extremis paenitentia, quia
 non potest denegari : sed auctores tamen nos esse non
 possumus, quod qui sic petierit mereatur absolvi. Quomodo
 enim agit paenitentiam lassus, in extremis vitae finibus
 constitutus? Quomodo potest paenitentiam agere, qui
 nulla iam pro se potest opera satisfactionis offerre? Et
 20 ideo paenitentia, quae ab infirmo petitur, infirma est;
 paenitentia, quae ab aegrotato tantum petitur, aegrotat;
 paenitentia, quae a moriente tantum petitur, timeo ne et
 ipsa moriatur.

Et ideo, dilectissimi, quicumque invenire vult miseri-
 cordiam Dei, sanus agat paenitentiam in hoc saeculo, ut
 salvus esse valeat in futuro : praestante Domino nostro
 Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et
 regnat in saecula saeculorum.

11 se in *om.* H⁶⁹ || reservet : reservit H⁶² servet H⁶⁹ || 13 est enim :
 enim est H⁶² || peccatori : peccatorem H⁶⁹ || petisse paenitentiam :
 paenitere H⁶⁹ || 14 egerit : paenitentiam *praem.* H⁶⁹ || quia : nam
 H⁶⁹ || 17 nos *om.* H⁶⁹ || 18 lassus *Mor.* : lapsus H⁶²⁻⁶⁹ || post lassus
verba Quomodo agit paenitentiam *repet.* H⁶⁹ || 18-19 potest —
 agere : potest — agere H⁶² paenitentiam agere possit H⁶⁹ || 19 potest
 — offerre : opera satisfactionis operari possit H⁶⁹ || 20-21 paeni-

de demander la pénitence au dernier moment de sa vie,
 quand il ne pourra désormais plus la faire. Elle est vaine,
 cette assurance, bien-aimés. C'est peu pour un pécheur
 d'avoir demandé la pénitence, s'il ne la fait pas. En effet,
 le seul mot de pénitence ne suffit pas à purifier des crimes ;
 car, pour la satisfaction des très grands péchés, non
 seulement les paroles mais les œuvres sont requises.

En vérité, on donne, même à toute extrémité, la
 pénitence, car on ne peut la refuser ; mais pourtant,
 sans pouvoir garantir que celui qui l'a demandée ainsi
 mérite d'être absous. Comment, en effet, fait-il pénitence,
 languissant, rendu au terme extrême de sa vie ? Comment
 peut-il faire pénitence, lui qui ne peut désormais offrir
 pour lui-même aucune œuvre de satisfaction ? Et c'est
 pourquoi, la pénitence qui est demandée par un être
 débile est débile ; la pénitence qui est demandée seulement
 par un malade est malade ; la pénitence qui est demandée
 seulement par un mourant, je crains qu'elle ne soit morte
 elle-même.

Et c'est pourquoi, frères bien-aimés, quiconque veut
 trouver la miséricorde de Dieu, qu'il fasse pénitence en
 ce monde, tant qu'il est bien portant, pour mériter d'être
 sauvé dans le monde à venir. Avec l'assistance de notre
 Seigneur Jésus-Christ, qui avec le Père et l'Esprit saint
 vit et règne pour les siècles des siècles.

tentia² — aegrotat *solus habet* H⁶² || 21 et *om.* H⁶⁹ || 23 salvus : sanus H⁶⁹
 || 23-24 praestante — saeculorum *solus habet* H⁶².

De paenitentia ex dictis sancti Augustini ††

1. Admoneo, fratres, in conspectu Dei timori vestro timorem meum. Qui autem non timet, timentem me contemnit, sed malo suo. Audite ergo quae dicturus sum. Certus sum, quia homo baptizatus, si vitam sine crimine duxerit (non audeo dicere, sine peccato : quis enim sine peccato?), sed si vitam sine crimine duxerit, et talia peccata habuerit, quae cotidie dimittantur in oratione dicenti : « Dimite nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris », si tamen faciat quod sibi a Deo fieri cupit, quando diem finierit, vitam non finit, sed transit de vita in vitam, de laboriosa ad quietam, de misera ad beatam, de temporali ad aeternam : sive iste voluntate sua currat ad baptismum, sive in periculo constitutus baptizetur, et exeat, ad Dominum vadit, ad requiem vadit.